

A B C

NOWINY CODZIENNE

NASZE ABC

Niewspółmierności

Obecna sytuacja międzynarodowa odsłoniła szereg fikcyj, w jakich obraca się dzisiejsza polityka.

Gdy rok temu Niemcy przekreśliły przepisy traktatu wersalskiego, odnoszące się do ich rozbrojenia, reakcja opinii była znacznie słabsza niż obecnie. A przecież obecny gwałt niemiecki jest tylko skutkiem gwałtu dokonanego przed rokiem.

Co więcej, wówczas Niemcy swoimi zbrojeniami zagroziły całej Europie. Dziś zagroziły jej bezpośrednio tylko na jednym odcinku. A jednak zeszłoroczne pogwałcenie przez Niemcy traktatu rozeszło się szybko po kościach, nie wywołując żadnej reakcji, prócz platonicznego protestu Rady Ligi Narodów. Zeszłoroczna bierność b. państw sprzymierzonych mści się dziś bardzo dotkliwie.

Gdy w roku zeszłym Włochy przystąpiły do ekspedycji kolonialnej w Abisynii krajem, który najgoręcej przeciw temu zaproteście, była Anglia. Poruszono cały świat. Po raz pierwszy w życiu puszczono w ruch sankcje gospodarcze przeciw włoskiemu następcy. Dziś jest już wiadomo, że sankcje gospodarcze przeciw Niemcom nie będą zastosowane i że tak, czy inaczej cała sprawa zejdzie na tory pertraktacji.

Czemu tej samej metody nie stosowano wobec Włoch? Czemu zmobilizowano cały świat do walki ekonomicznej z Italią, zamiast szukać z nią porozumienia? Są tu również duże zmiany w traktowaniu podobnych zagadnień. A przecież zachowanie pokój na Renem ma stądroć ważniejszą dla świata znaczenie niż walki w odległej Abisynii.

Niemcom grozi się obecnie sankcjami finansowymi. Jest to również jedna z fikcyj, którą chce się brać na serio. Niemcy tego rodzaju sankcji nie potrzebują się obawiać. I tak ich stosunki finansowo-kredytowe z innymi państwami są znakomite.

Wreszcie sama metoda załatwienia ostrego zatargu musi budzić wielkie wątpliwości. Narady czterech państw lokarneńskich nie dają żadnego konkretnego rezultatu. W naradach tych uczestniczą Włochy, postawione w stan oskarżenia przez Ligę Narodów. Uczestniczy w nich Belgia, która zrzuca z siebie odpowiedzialność za pakt francusko-sowiecki i za jego następstwa. Uczestniczy Anglia, która obmyśla sposób jednoczesnego zachowania sankcji przeciw włoskich, bez stosowania ich przeciw Niemcom. Uczestniczy wreszcie Francja, która chce Włochy przyciągnąć do akcji antyniemieckiej.

Państwa te nie dochodzą do porozumienia i wzywają na pomoc Radę Ligi Narodów. Lecz co jest winna Rada Ligi Narodów obecnemu zamieszaniu? Chyba to, że mając konflikt z Włochami, który sama wywołała, jest w praktyce niezdolna do żadnej akcji pozytywnej. A przecież Liga Narodów ma dziś ratować pokój i przynieść uspokojenie.

Dopóki świat nie zerwie z metodami, opartymi na fikcjach, przemyślemy jeszcze niejedno przesilenie, może ostrzejsze nawet, niż obecne.

Francja i Belgja oskarżają rząd niemiecki przed Radą Ligi Narodów

LONDYN, 15. 3. Rada Ligi Narodów zebrała się dziś w Londynie, w warunkach odmiennych od geneńskich. Członkowie rady zaszli przy stole w formie podkowy, w pięknej sali zwanej saloniem królowej Anny. Przed rozpoczęciem publicznego posiedzenia rada odbyła naradę poufną w przyległej komnacie króla Karola.

Pokój królowej Anny jest wyjątkowo piękną komnatą. Na ścianach obitych czerwonym adamaszkiem widać cenne obrazy, przedstawiające królów, królowe, księżat i księżniczki dzieła Reynoldsa. Gainsborough i van Dycka. Pośrodku sali zwiesza się szczerzotyły żyrandol. Okna komnaty wychodzą na park St. James. Na sali oprócz członków rady i kilkudziesięciu urzędników sekretariatu i członków delegacji, znalazło miejsce tylko 50 dziennikarzy. Reszta dziennikarzy, w liczbie 300, przysłuchiwała się obradom w przyległych komnatach, gdzie ustawione są megafony.

WIERNOŚĆ W. BRITANII

Pierwszy zabrał głos min. Eden, oświadczając, że przekazuje królowi podziękowanie rady, a następnie powitał radę Ligi Narodów w imieniu rządu brytyjskiego. Przypominając, że 14 lat temu w tej samej sali odbyło się doniosłe posiedzenie rady Ligi, min. Eden oświadczył, że posiedzenie obecne ważnością swą znacznie przewyższa doniosłość posiedzenia odbytego wówczas. Zanewniając rady francuski i belgijski o wierność W. Brytanii dla paktu lokarneńskiego i potencjalnie postępowanie Niemiec, jako jawne i niezabrzeczalne pogwałcenie traktatów, min. Eden oświadczył, że dalsze swoje obserwacje rezerwuje do późniejszej okazji.

OSKARŻYCIELE

Następnie przemawiali w imieniu rządu francuskiego min. Flandin i w imieniu rządu belgijskiego premier van Zeeland. Min. Flandin stwierdził na wstępie, iż oddziały niemieckie, które wkroczyły do Nadrenji, nie miały charakteru „symbolicznego”, ponieważ liczebność ich wynosiła zwróć 30 tys. ludzi. Francja zwróciła się niezwłocznie do rady Ligi Narodów, ufając w jej bezstronność przy stwierdzeniu pogwałcenia układu i zaleceniu takich zarządzeń, jakie zostaną uznane za stosowne. Francja gotowa jest oddać do dyspozycji Ligi Narodów wszystkie swe siły materialne i moralne, aby dopomóc w opanowaniu jednego z najgroźniejszych przesilen w historii pokoju i jego zbiorowej organizacji. Decyzja powzięta przez Niemcy przygotowująca była od dawna, a wysuwane argumenty mają charakter pretekstu. Rząd francuski zgadza się, aby trybunał haski zadecydował, czy pakt francusko-sowiecki nie da się pogodzić z układem lokarneńskim. Poza naruszeniem układu lokarneńskiego, Niemcy pogwałciły art. 43 i 44 traktatu wersalskiego. Niema żadnej różnicy między napadnięciem na terytorjum narodowe, a rozmyślnym pogwałceniem strefy zdemilitaryzowanej. Przymownieć należy, że rada Ligi Narodów 17 kwietnia 1935

r. potępiła już stosowanie metody faktów dokonanych jednostronnego odrzucenia dobrowolnych zobowiązań przez Niemcy. Zwracam się do Ligi — zakończył Flandin — o stwierdzenie pogwałcenia przez Niemcy art. 43 traktatu wersalskiego i udzielenie sekretarzowi generalnemu polecenia zawiadomienia o tem sygnatarzyszy układów lokarneńskich. Tego rodzaju notyfikacja będzie dla państw gwarancyjnych wezwaniem do wypełnienia zobowiązań. Zadaniem rady będzie rozważyć, w jaki sposób będzie ona mogła poprzeć te akcje.

GŁOS BELGJI

Następnie przemawiał premier i minister spraw zagranicznych Belgji van Zeeland, który skonstatował pogwałcenie przez Niemcy traktatu wersalskiego i

Likwidacja strajku w przemyśle włókienniczym Łodzi i okręgu

W dniu 14 b. m. toczyły się w Min. Opieki Społecznej, pod przewodnictwem Głównego Inspektora Pracy dyr. Klotta, przy udziale woj. Hauke - Nowaka, obrady wspólnej konferencji przedstawicieli organizacji przemysłowych i robotników włókienniczych, celem likwidacji zatargu w przemyśle włókienniczym Łodzi i okręgu.

W wyniku obrad, które przeciągnęły się do późnej nocy osiągnięto porozumienie, którego treść zawarta jest w protokole, podpisanym przez obie strony. Proto-

kół stwierdza, iż zasadnicza umowa zbiorowa z dn. 3 kwietnia 1933 roku obowiązuje nadal i stanowi łączną całość z umową dodatkową, ustaloną w wyniku obrad. Ustalono również, iż we wszystkich fabrykach wywieszono będą cenniki plac, poświadczony przez inspektora pracy.

Zrzeszeni przemysłowcy zobowiązują się do nieprzeprowadzania bez udoskonalen technicznych racjonalizacji pracy, która byłaby szkodliwa dla zdrowia robotników zagrażająca bezpieczeństwu pracy oraz zwiększała bez-

robocie. M. in. postanowiono wyłonić komisję, złożoną z przedstawicieli robotników i przemysłowców, w celu ustalenia plac dla tych kategorii robotników, które nie są dotychczas objęte taryfą plac. Opłaty za postoje będą uskuteczniane, zgodnie z zasadami, ustalonymi w umowach zbiorowych.

Ponadto postanowiono wyłonić komisję redakcyjną, która zajmie się wydaniem jednolitego tekstu umowy. Zgodnie z protokołem nie będzie wprowadzony w czasie trwania umowy 8-godzinny dzień pracy w soboty. Poza tem ustalono zasady obliczania zapłaty za urlopy wypoczynkowe, wreszcie osiągnięto porozumienie w sprawie delegatów.

Główny Inspektor Pracy oświadczył, iż przez odpowiednie władze będą poczynione niezbędne wysiłki, aby podopiecznym przemyśle słowem nierozszereżony postanowieniom umowy zbiorowej.

Mimo istnienia poważnych rozbieżności pomiędzy robotnikami a przemysłowcami, wysiłki mediatorskie władz państwowych podejmowane w toku jednostronnych konferencji w Łodzi doprowadziły wreszcie w wyniku konferencji w Ministerstwie Opieki Społecznej, dzięki dobrej woli stron do osiągnięcia porozumienia, które oznacza całkowitą likwidację zatargu w przemyśle włókienniczym Łodzi i okręgu.

Dzisiaj robotnicy przystępują do pracy.

Opady Nocą przymrozki

Na całym obszarze kraju panowała wczoraj w godzinach popołudniowych pogoda pochmurna z opadami śnieżnymi, zwłaszcza w dzielnicach zachodnich i środkowych. Temperatura o godz. 14-iej notowano 5 st. w Przemyslu, 3 we Lwowie i Tarnopolu, 2 w Czeszynie, Krakowie, Łucku, Pińsku i Wilnie, 1 w Katowicach, Kaliszu, Gdyni, Brześciu, Białymostku i Grodnie zero w Warszawie, Kielcach, Łodzi i Suwałkach.

Dziś pogoda o zachmurzeniu zmienione, przeważnie jeszcze dużym i przelotnym opadami. Po nocnych przynioskach, silniejszych w górach, temperatura w ciągu dnia nieco powyżej zera. Umiarkowane i chwilały porywiste wiatry północno-zachodnie i zachodnie.

Kowno pod wodą Katastrofalny wylew Niemna

KRÓLEWIEC, 15. 3. Z Kowna donoszą, że poziom wody na Niemnie pod Kownem przekroczył 7 metrów, osiągając stan nieobserwowany od 50 lat. Kowno jest otoczone obecnie ze wszystkich stron wzburzonymi falami Niemna i Wilji, które w samym środku miasta przed ratuszem połączyły swe koryta tak, że ratusz i katedra kowieńska znajdują się na wyspie. Również teatr państwowy zagrożony jest przez powódź. Pracownicy ratownicze oraz rozbijanie zatopionych przez pionierów prowadzone są bez przerwy.

Dotychczas dotkniętych jest katastrofą powodzi w Kownie 54 ulic i 730 domów. Około 10 tys. osób pozostało bez dachu nad głową, tracąc niemal cały swój dobytek. Czterema tysiącami powoźdźcian opiekował się magistrat Kowna, umieszczając ich w gmachach szkolnych, w których z tego powodu musiano przerwać naukę. Straty spowodowane powodzią obliczane są na wiele milionów litów. Wskutek zamknięcia fabryk, około 10.000 robotników utraciło pracę.

Powódź dotknęła bardzo wiele rodzin polskich, ponieważ Polacy stanowią liczny odsetek mieszkańców litewskiej stolicy.

Bardzo poważne jest położenie wsi, w okolicach Kowna. W samej tylko Marwiance 1000 osób utraciło domostwa. Rozmiary katastrofy będzie można ustalić dopiero za kilka dni.

Przyczyną powodzi jest nagromadzenie się lodów na Niemnie, poniżej Kowna, które nie dają się usunąć ani przez rozsadzanie dynamitem, ani za pomocą innych środków. Ze względu na bardzo łagodną zimę tegoroczną, nie były poczynione żadne przygotowania, przyczem nie ostrzeżono w porę ludności.

RYGA, 15. 3. Z Kowna donoszą: Powódź w stolicy Litwy przybrała katastrofalne rozmiary. Woda sięga do centralnej ulicy miasta Laisves-aleja. Szereg gmachów jest poważnie zagrożonych. Według dotychczasowych obliczeń straty wynoszą 95 milionów litów. W niektórych miejscach Niemien rozlewa się na przestrzeni 4 km. Przyczyny powodzi dopatrują

się w pracach regulacyjnych, podjętych w ciągu ub. roku w górze rzeki, mianowicie koło Czerwonego Dworu. Utworzone tam zostały tamy, które stanowią obecnie oparcie dla mas lodowych. Zatory lodowe, jakie się tam uformowały dochodzą podobno do dna rzeki.

Jedynie naród niemiecki uznał Hitlera za sędziego

BERLIN, 15. 3. Monachjum było dziś widowiskiem olbrzymiej manifestacji, na której kanclerz Hitler w obecności 300-tysięcznego tłumu wygłosił mowę, poświęconą uzasadnieniu swojej polityki zagranicznej.

Wywody kanclerza poprzedziło przemówienie kierownika partji narodowo-socjalistycznej w Bawarii Wagnera, który oświadczył, że wkroczenie wojsk do Nadrenji nastąpiło dlatego, iż Francja połączyła się z bolszewizmem rosyjskim, a narodowo-socjalistycznym Niemcom los przeczynał się wystąpienia w charakterze pierwszego bojownika przeciw rozsadzającemu świat bolszewizmowi.

Skolei zabrał głos Hitler oświadczając, że bierze pełną odpowiedzialność za wszystko, co dotychczas uczynił, wiedząc, że naród mu ufa. Narodowi socjaliści od chwili objęcia władzy uważali pakt lokarneński za jednostynny, jako ograniczający suwerenność Niemiec na wielkiej polaci terytorjum Rzeszy.

Kanclerz bronił dalej tezy niemieckiej o naruszeniu przez Francję paktu lokarneńskiego, powołując się na przykład, że w razie zatargu na wschodzie, Francja musiałaby spieszyć z pomocą Sowiutom i Czechosłowacji, a wówczas nikt nie odważyłby się żądać sankcyj przeciw tym trzem państwom. Skoro dziś apeluje się do kanclerza, aby zdobył się na wielki gest, to musi on oświadczyć, że propozycja o pał'ch nieagresji na wschodzie i zachodzie na 25 lat była największym gestem, na jaki może zdobyć się europejski mąż stanu. Nie czynie

żadnego gestu, który godziłby honor narodu niemieckiego.

Dalej kanclerz przeszedł do krytyki traktatu wersalskiego, poczem oświadczył: Niemcy nie chcą prowadzić wiecznej wojny, celem stałego przeprowadzania korektury postanowień terytorjalnych. Niemcy są wielkim mocarstwem w Europie i nie pozwolą traktować siebie jak murzynów. Niemcy gotowe są do każdego porozumienia, na zasadach równouprawnienia. Nie zniosą natomiast, aby je wzywano przed jakieg trybunału międzynarodowego, zwłaszcza, gdy prawo jest po stronie Niemiec. Pójdziemy razem z całym światem, póki będzie on nas traktował jako równouprawnionych. Odstąpimy od współpracy z światem, jeżeli będzie sędził, że ma przed sobą naród mniej wartościowy pod względem moralnym.

Wreszcie zwrócił się kanclerz do zgromadzonych z wezwaniem, aby w dniu 29 marca, jako jedyni powołani sędziowie, wydali orzeczenie, czy polityka jego odpowiada interesom niemieckim. Głos narodu jest głosem wszechmocnego Boga — zakończył kanclerz wśród owacyjnych oklasków

Sejm we wtorek

Porządek dzienny wtorkowego posiedzenia Sejmu obejmuje 14 punktów, m. in. projekty ustaw o prawie wekslowem i o prawie czekowem. Na ostatnim punkcie zamieszczono sprawozdanie komisji administracyjnej o wnioskach posłanki Prystorowej w sprawie uboju zwierząt gospodarskich w rzeźniach.

Minister oświaty uważa niżkę czesnego za niemożliwą

Wczoraj minister Oświaty Świętosławski wygłosił przez radio przemówienie do młodzieży akademickiej.

Minister stwierdził, że niżka opłat na wyższych uczelniach jest niemożliwa i zachwiałaby „równowagę w pracy szkół akademickich”, jednakże został opracowany plan, który umożliwi ulgi dla około 65 proc. studentów w wysokości 25 proc., 50 proc. i

100 proc. Nadto 7 proc. młodzieży korzysta ze stypendyj, a więcej 28 proc. studentów placić będzie normalnie.

Dalej prof. Świętosławski oświadczył, że „w czasie najbliższym otwarte będą wszystkie szkoły akademickie w Warszawie, z wyjątkiem uniwersytetu, który w dniu 18 marca rozpoczyna normalną przerwę międzytrymestralną”.

Dziś wznowienie wykładów na Politechnice i S.G.H

Jak już donosiliśmy, w dniu dzisiejszym, t. j. w poniedziałek rozpoczynają się wykłady na Politechnice i Szkole Głównej Handlowej.

Dziś jakoby ma ukazać się roz-

porządzenie rektora Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego (S. G. G. W.) o wznowieniu w najbliższych dniach wykładów na tej uczelni.

MARZEC 16 PONIEDZIAŁEK Dziś św. Juljana. Jutro św. Józefa.

FEAFRY TEATR WIELKI: Dziś teatr nieczynny. We wtorek następuje „Kwiat Hawaju”.

Trudny orzech do zgryzienia: Losy portu handlowego na Wiśle

Izba Przemysłowo-Handlowa w Warszawie zwróciła się ostatnio do prezydenta miasta z obszernym memorjałem w sprawie portu handlowego na Wiśle.

W miarę stałego rozwoju żeglugi wiślanej, wobec zwiększającego się stałe taboru rzeczno-żeglownego — port handlowy na Saskiej Kępie musi być rozbudowany i powiększony.

Niektórzy entuzjaści „nowej, wspaniałej Warszawy” wysuwają też zastrzeżenie, że w związku z budową nowego mostu należy się liczyć z szybkim rozwojem i rozbudową dzielnicy Pragi.

Port handlowy na Saskiej Kępie, uruchomiony od r. 1927 dotychczas jest wykończony tylko w części (mniej więcej w 50 procentach).

W miarę stałego rozwoju żeglugi wiślanej, wobec zwiększającego się stałe taboru rzeczno-żeglownego — port handlowy na Saskiej Kępie musi być rozbudowany i powiększony.

To jest może najmniej groźna perspektywa — bowiem tereny przeznaczone pod wystawę światową są podmokłe — osuszenie ich, podsypanie wału miedzeszybskiego i t. p. wymagałoby miljonów inwestycji.

TRANSPORT WODNY NAJTAŃSZY Szanse rozwojowe portu praskiego są zupełnie zrozumiałe, jeśli się zważy, że przemysł Warszawy i jej regionu odgrywa znaczącą rolę w strukturze gospodarczej Polski.

TRZEBA PATRZEĆ W PRZYSZŁOŚĆ... Niestety — według opinii samorządu gospodarczego — port praski — nawet rozbudowany mógłby odpowiadać stawianym mu wymaganiom najwyżej przez 15 lat.

Przedewszystkiem — REGULOWAĆ WIŚLĘ Najbardziej istotną przeszkodą tkwi w czem innym: Budowa portu — bez względu na to, czy będzie się mieścić pod Saską Kępą czy gdzieś indziej — nie może być oderwana od całokształtu zagadnienia regulacji Wisły.

Łotewski „szpicbródka” organizował w Polsce szajkę kasiarzy

Od dłuższego czasu policja polska porozumiewała się w drodze iszkrowej z policją łotewską w sprawie tajemniczych wędrowców z rąk kasiarzy.

Rydze i dwu biurach, eksportowych, gdzie wylamano kasy pańczerne i skradziono poważniejsze kwoty, schronił się do Polski.

Szpital na Solcu powinien być zamknięty

Zakład Ubezpieczeń Społecznych wyjaśnia, że decyzja o zamknięciu szpitala na Solcu zapaść musiała, ponieważ obecny stan tego budynku (dawna fabryka obuwia) nie da się pogodzić z wymaganiami higieny i nowoczesnego lecznictwa.

Rozpoczęto poszukiwania w Warszawie i Wilnie, lecz okazało się, iż Girsa zdążył już zataić swą kryminalną misję i udat się spowrotem do Rygi, wraz z towarzyszem. Natychmiast ostrzeżono policję łotewską i w dniu wczorajszym nadeszła wiadomość od naczelnika policji kryminalnej, Silarajsa, iż na dworcu w Rydze aresztowano kasiarza Girse i jego towarzysza.

Z miasta

W PONIEDZIAŁEK 16 b. m. o godzinie 20-ej, w lokalu T. N. S. W. (Bracka 18, m. 4), Dr. Kazimierz Piekarski wygłosi odczyt p. t.: „Dawna książka, a dzieje języka polskiego”.

Przedłużenie godzin handlu w tygodniu przedświątecznym

W związku z zbliżającym się okresem handlu przedświątecznego starostwa grodzkie pouczą organa P. P. o prolongacie godzin handlu w tygodniu przed świętami Wielkiej Nocy.

Wzwołany będzie handel w godzinach od 13-ej do 18-ej, zaś od 6 kwietnia, sklepy otwarte będą do godz. 21-ej.

Na 4 lata więzienia sąd skazał Zbrodniarza-zboczeńca

Wczoraj odbyło się zakończenie sensoryjnego procesu Marjana Nowaka, oskarżonego o zamordowanie kilkoma wystrzałami z rewweru uciekającego przed nim kolegę i przyjaciela, Sergjusza Pietraszewicza.

malnego stanu rzeczy, dopuścili do tak tragicznego finału przyjaźni dwóch chłopców. Sąd Okręgowy, pod przewodnictwem sędziego Choroszewskiego, z udziałem sędziów Leszczyńskiego i Cichockiego, po dłuższej naradzie ogłosił wyrok skazujący Nowaka na 4 lata więzienia, dając mu jednocześnie jedną trzecią orzeczonej kary na zasadzie amnestji.

Wypadki i kradzieże

Wypadek tramwajowy. Na ul. św. Wincentego, pod tramwaj linii „6”, dostał się 46-letni Józef Szadyński, stolarz, (Annapol), który był pijany.

Zamachy samobójcze. Apolinary Lipiński, blacharz, lat 46, (Waliwów 30), z nieustalonych przyczyn, targnął się na swe życie, trując się kwasem solnym.

Zamachy samobójcze. Przy ul. Stawki 71 popełnił samobójstwo, wieszając się na haku wbitym w ścianę, 22-letnia Hinda Lechterman. Lekarz pogotowia stwierdził zgon. Lechtermanowa była sierotą i mieszkała z bratem Józkiem, który odbywa obecnie powinność wojskową.

Brutalny znajomy. Służąca, Waleria Skowrya (Miadowo 7) zameldowała policji, iż jej znajomy, Wiktor Zacha, (Przykopywa 5) napastuje ją w mieszkaniu, żądając od niej pieniędzy, a w razie odmowy bije.

Z konserwatorium

Dziś odbędzie się w sali Konserwatorium po raz pierwszy w Warszawie niezmiernie ciekawy recital na flecie, który wykona światowej sławy flicista amerykański profesor Mozartum w Salzburgu Lambros Demetrius Callimahos.

Z konserwatorium

Dziś odbędzie się w sali Konserwatorium po raz pierwszy w Warszawie niezmiernie ciekawy recital na flecie, który wykona światowej sławy flicista amerykański profesor Mozartum w Salzburgu Lambros Demetrius Callimahos.

Zboczeniec napastował samotnych mężczyzn

Na ul. Topolowej nieznanemu człowiekowi w kobiecym przebraniu zatrzymywał mężczyzn, czyniąc niemiłe i dwuznaczne propozycje, a w razie odmowy, żądając pieniędzy na wódkę.

K A D 3 0

Niedziela 15 marca 1936 r. 9.00 Sygnał czasu. 9.05 „Gazetka rolnicza”. 9.15 Muzyka z płyt. 9.45 Dziennik poranny. 9.55 Odczytanie programu na dzień bieżący. 10.05 Transmisja Nabożeństwa z Kościoła Metropolitalnego w Poznaniu.

KINA

APOLLO: „Jego wielka miłość”. ATLANTIC: „Kapitan Blood”. ADRIA: „Manewry Milosze”. AMOR: „Szanghaj”, „Tajemnicza Dama”.

Oddech palacza eksplozował Dziwy organizmu ludzkiego

Na balkonie jednego z teatrów londyńskich podczas antraktu pęknienie mężczyzny w starszym wieku pociera zapalając o pudełko, by zapalić papierosa. W sekundę później rozlega się huk detonacji i z ust jego bucha płomień. Oddech palacza eksplozował.

Otóż jeden z lekarzy londyńskich, który miał pod opieką tego niezwykłego pacjenta, zdołał rozwiązać jego zagadkę. — Stwierdził, mianowicie, że wskutek porażenia wewnętrznej części jego żołądka, pokarm zatrzymywał się w tym organie znacznie dłużej, niż normalnie. Nadmierna fermentacja spowodowała wytwarzanie się gazów zapalających, które wybuchły w momencie, gdy ogień zapałki znalazł się na wysokości ust.

PODWÓJNA GŁOWA

Inne niezwykłe zdarzenie: kilka tygodni temu miał miejsce w Portland (St. Zj.) wypadek samochodowy, skutkiem którego kierowca odniósł liczne obrażenia cięlesne. Najcięższą była rana na twarzy, w miejscu, gdzie nos styka się z czolem.

Otóż powietrze, wdechane przez nos, zaczęło wskutek rany gromadzić się pod skórą i wkrótce głowa i szyja tego człowieka powiększyły się w dwójnasób, wyglądając jak bania, w której już śladu nie było podbródka, nosa i wystających części.

Obawiając się, żeby choroba spuchnięta głowa formalnie nie pękła, lekarze wbiłali w nią wydrążone szpilki, pompując powietrze. Dopiero, gdy wróciła do stanu normalnego, mogli przystąpić do gojenia rany.

KOBIETA — KAMELEON

Niektóre substancje mają dziwną własność wpływania na zmianę kolorów w organizmie ludzkim. Nogi stają się niebieskie, a białko oka czarne, skóra przybiera odcień purpurowy, zielony, żółty, brązowy i t. d.

Lekarze szpitala w Kansas - City mogli niedawno obserwować niesamowite zjawisko z pewną kobietą, którą w momencie przyjęcia jej do szpitala miała skórę błękitną. W dwa dni później była szkarłatną, potem różową, następnie brązową. — Kobieta mówiła o sobie, że miała udar słońca i wykazywała rzeczywiste wysoka gorączkę.

Lekarze sądzili, że jej zmienne kolory pochodzą z zatrucia jakimś narkotykiem, ale chora kategorycznie, twierdziła, że przez długi czas przed chorobą, nie miała nic takiego w ustach, ani nawet żadnego lekarstwa. Pomimo wszelkich starań lekarze nie zdołali wyświe-

ślić zagadki tej „kobiety - kameleona“.

Choroba ochrzczona nowym mianem „vitiligo“, ale której przyczyny nie są dotychczas znane lekarzom charakteryzuje się, również dziwnymi objawami. Polegają one na zaniku barwników skóry, tak, że murzyn naprz. — jak już były takie wypadki — staje się stopniowo białym człowiekiem.

„TIK - TAK“ W UCHU

Lekarz amerykański dr. Henry F. Stoll miał znów do czynienia z niecodziennym pacjentem, w którego uszach rozbrzmiewało charakterystyczne „tik - tak“ zegarowe w rytmie 100 do 130 uderzeń na minutę. Odgłos ich był donośny, że słyszało się go z odległości kilku metrów.

Po długich badaniach lekarz ów potrafił wyświecić przyczynę choroby. Sprawcą uderzeń zegarowych był mały muskuł znajdujący się w t. zw. trąbce Eustachiusza czyli w kanale, który łączy gardło z uchem. Zaburzenia nerwowe powodowały spazmatyczne kurczenie się tego muskułu, wywołując szmer w uchu. Od tej przyczyny dolegliwości udało się wspomni-

DO WYPADKÓW ZŁAMANIA KOŚCI

Im jeszcze dziwniejsze anomalje stwierdzone zostały przez lekarzy. W jednej miejscowości stanu Ohio, pewien chłopiec ma układ kostny tak kruchy, że dotychczas miał przeszło 60 wypadków złamania kości. Ilekroć upadnie na ziemię, łamie sobie jakąś kość. Podobny jest wypadek pewnej kobiety, która trzy razy złamała sobie kości, przewracając się tylko w swoim łóżku z jednego boku na drugi.

Ta niezmierna łamliwość kości pochodzi, jak sądzi, z daleko posuniętej „demineralizacji“ układu kostnego, skutkiem czego jest on również kruchy, jak skorupa jaj.

UPORCZYWE ZIEWANIE I CZKAWKA

Do tej samej kategorii dziwnych i nie wyjaśnionych chorób należy uporczywe ziewanie. Znanym jest medycynie wypadek pewnej kobiety, która, jak raz zaczęła ziewać, nie mogła się od tego powstrzymać przez szereg dni, przy czym ziewała 8 do 10 razy na minutę. Doprowadziło to ją do

kompletnego wycieńczenia, a lekarze nie umieli wyjaśnić ani przyczyny tej dziwnej choroby ani znaleźć środka zaradczego na nią.

Częstsze są wypadki uporczywej czkawki. W r. 1920 prawdziwa epidemia czkawki srożyła się we Francji, ale nikt nie zdołał wyświecić, skąd się wzięła i jakiej była jej przyczyna.

Tragikomiczne w tym względzie były przejścia pewnego młodzieńca w Kalifornii, który wyzzerpany kilkudniową nieustanną czkawką postanowił skończyć ze sobą. W momencie jednak, gdy chciał sobie wpakować kulę rewolwerową w głowę, nastąpił wstrząs czkawki, skutkiem którego kula zoczyła i zamach samobójczy desperata poniósł fiasco.

Rekord tego rodzaju morderczej czkawki należy do pewnej kobiety z Nowej Finlandji. Przez pięć dni męczyła ją ta choroba aż w końcu przywieziono ją do szpitala - w stanie kompletnego wyczerpania. Zdołano ją wszakże uratować dzięki delikatnej operacji, która uwoolniła ją od tej męki.

Jackie Coogan i gangsterzy Niemila przygoda filmowego gwiazdora

Ostatnio amerykańscy gangsterzy szczególnie się uwzięli na wybitnych aktorów filmowych. Wśród szeregu osób obrabowanych przez nich znalazł się także Jackie Coogan, który wrażeń swoje z tej przgody opisał w jednym z dzienników.

Przywyczażeni do popularnej postaci „rozkosznej brzdąca“, miłośnicy kina mają dotąd w oczach rozmaite sceny, świetnie nagrane przez „cudowne“ dziecko — i we wspomnieniach tych Jackie jest ciągle kilkolatnim brzdącem. Tymczasem jednak czas mi-ja i Coogan jest obecnie dorosłym młodzieńcem, pod wąsem (choć go goli). Ba... ma narzeczoną...

HAPPY END

— Chwała Bogu — opowiada — że się to szczęśliwie zakończyło. Najedliśmy się jednak sporo strachu, ja i Betty.

Aha, państwo nie wiedzą, kto jest Betty? Moja narzeczoną i partnerką, miss Grable. Wyjechaliliśmy na występy gościnne do Chicago i po przedstawieniu w teatrze zabawialiśmy się jeszcze czas jakiś w Congress - Hotelu,

tały i zachwycały się wszystkim, co stara mówiła, a czego myśmy nie rozumieli.

— Wyciągnijcie ręce! — rozkazała siostra Scholastyka. Dobrodziejka położyła na każdej z brudnych rącek trzy małe kucyki: biały, różowy i niebieski. — Ach, to nasz mały Gradere! — zawołała stara pani Péloueyre, kładąc na moich włosach pomarszczoną rękę (była to matka Hjeronima Péloueyre, którego książę pochował rok temu).

— Jest równie inteligentny, jak miłutki, — powiedziała siostra. — Gabrijelu, powiedz dobrodzieje „Wierzę w Boga“.

Wygłosiłem modlitwę, podkreślając każde słowo i nie spuszcza-jąc z oka owej pani. Mam wrażenie, że tego dnia uświadomiłem sobie siłę mego wzroku. Dała mi czwarty cukierek.

— Ten mały ma niebo w oczach — rzekła, poczem zamieniła półgłosem kilka słów z siostrami. Słyszałem, jak przełożona powiedziała:

— Owszem, Małe Seminarjum... Książę proboszcz myślał już o tem. Jest bardzo spokojny i łagodny, tylko, że jeszcze strasznie młody... A pozatem to dużo kosztuje...

— Chętnie poniosłabym koszt... ale trzeba zacząć do pierwszej Komunji. Zobaczymy, czy będzie czuł powołanie... Nie chcia-labym go wykolejać...

Od owego dnia stałem się bardzo pobożny i codziennie rano słu-żyłem do Mszy. Na lekcji religii stawiano mnie za wzór. Nie była to zresztą wyłącznie komedia, gdyż liturgia przygotowała mnie z łatwością o wzruszenie. Światła, śpiewy i woń kadzidła, to był jedyny zbytek, o jaki mogłem się otrzeć, pragnąc go bezwiednie. Gdy porównuję, proszę księdza, człowieka, jakim się stałem, z pozor-nie pobożnym chłopcem, jakim byłem, to uważam, że duchowienstwo odnosi się zbyt pobłaźliwie do dewocji. Nietylko, że ona niczego nie dowodzi, lecz w niektórych przypadkach i w pewnych ludzi jest oznaką czegoś najgorszego.

Jakkolwiek stosunki pomiędzy Kościołem a państwem były we

Francji dość naprężone, ojciec mój zgodził się, abym uczęszczał do Małego Seminarjum; ale nie poszło to tak łatwo. Rodzice za-wwyczaj pragną dla syna jakiegoś wyższego stanowiska... Nie umiem sobie wytłumaczyć u mego ojca tego dziwnego uczucia, które zakrawało na przewrotną aźdrość. Nienawidził mej przy-szłej wyższości. W trzydziątym roku życia oddano mnie do ko-wala. Nie mogłem podnosić ciężarów, taki jeszcze byłem słaby... Musiałem sobie pomagać brzochem i dostawałem cięgi.

Kilka lat przedtem, moja starsza siostra umarła na gruźlicę, wyniszczona pracą i złem traktowaniem. Ojciec umieścił ją, gdy była jeszcze małą dziewczynką, u dzierżawców, jako służącą do wszystkiego, tak, że musiała obsługiwać ludzi i zwierzęta.

Ponieważ proboszcz i panie du Buch, czynili memu ojcu ostre wyrzuty, ustąpił w końcu, oświadczając mi, gdy tylko proboszcz odwrócił się plecami: „Możesz się w każdym razie kształcić, a ce-do reszty, to zawsze będzie czas się wycofać...“ Byłem jednym z najlepszych uczniów i niewątpliwie najbardziej lubianym. Dla-czego, jako chłop i praktykant, którego bito w skórę, byłem tak wrażliwy na brud, panujący w naszym domu? Czy książę był kie-dyś na folwarku, który zamieszkuje obecny rządcą Péloueyre? Nie zmieniło się tam nic w ciągu pięćdziesięciu lat. Zanim oddano mnie do kuźni, spędziłem tam pierwsze lata życia w wielkiej bied-zie i bez ciepła rodzinnego, gdyż nie miałem matki. Powiniennem być zatem zachwycony jedzeniem w seminarjum... Skąd więc wzięła się we mnie ta odraża dziecka z mieszczańskiego domu?

Często wkradałem się, jak kot, do domu właścicieli Péloueyre, ale nie docierałem dalej, jak do kuchni. Natomiast u Du Buchów dostawałem się do salonu i panienki brały mnie na kolana. Dom Du Buchów, który mieszkańcy Logeats zwali pałacem, u schyłku wieku wyglądał tak, jak obecnie. Stał na początku miasteczka, w odległości stu metrów od drogi, otoczony jodłami, a z przodu roztaczały się moczary i widać był wielkie drzewa Frontenaców.

(D. c. n.)

Francois Mauriac

CZARNE ANIOŁY

Z upoważnienia autora przełożyła Helena Hellerówna

Powieść

To, co zadecydowało o moim całym życiu, rozpoczęło się w dzieciństwie. Jak daleko moja pamięć sięga, podobałem się, a raczej moja twarz się podobała, a ja to wykorzystywałem. Chyba nie posiadam sobie księdza o głupią próżność? Muszę opisać dokładniej to, czemu zawdzięczam pozorne powodzenie i co stało się mą zgnubą. Zresztą ksiądz sam może to osądzić, skoro nawet teraz, gdy nibawem skończyłem pięćdziesiątkę, mam niemal taką twarz, jak wówczas, kiedy uczęszczałem do szkoły i kobiety zaciepaly mnie w drodze i calowały. Dziś włosy posiwały mi, lecz podkreślała to mą ogol-żoną cerę. Od dwudziestu lat nie przybrałem ani kilograma i cho-dzę jeszcze w ubraniach i paltach podróżnych, które kupiłem w czasach młodości w Londynie.

Od dziecka tkwiła we mnie jakaś zimna ciekawość. Obserwo-wałem z pełną świadomością działanie tego oroku i najprzód instyngtownie, a potem rozmyślnie posługiwałem się nim. Pamię-tam ów dzień letni, w okresie mego dzieciństwa, gdy w sali ochron-ki, w której czuć było woń chloru, a siostra Scholastyka krzy-czała i uderzała linijką w pulpit, otworzyły się drzwi. „Wstańcie, dzieci, na powitanie waszej dobrodziejki!“ Odsunęto z wielkim ha-lasem ławki i gruba staruszka w koronkowym czepku, takim, jaki miała na portretach królowa Wiktorja, ukazała się w towarzystwie przełożonej i jednej z zakonnic, które kłaniały się nisko, szczebio-

REDAKCJA: Warszawa, Nowy Świat 22. Telefony: 666 68 (redaktor naczelny), 666 68 (sekretariat), 666 99 (ogólne) Sekretarz redakcji przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt w godz. 12 - 13.

ADMINISTRACJA: Warszawa, Złota 1. Telefony: Administracja i Zarząd 691-64. Prenumerata 691-66. Wydział ogłoszeń 691-56. Słuzynka pocztowa 745. Adres telegraficzny — ABC Warszawa. Konto P. K. O. Nr. 15 798.

PRZEDSTAWICIELSTWA: Kalisz, Aleja Józefiny 11, tel. 209; Piotrków Trybunalski, Słowackiego 9, tel. 59; Włocławek, Cyganka 26, tel. 138.

PRENUMERATA: miejscowa (z odnośnieniem do domu) i zamiejscowa zł. 2,30 miesięcznie; wydanie 1 wraz z dziełami Sienkiewicza zł. 3,30 miesięcznie.

Ceny ogłoszeń:

za miesiąc wysokości 1 milimetra przez szerokość jednej spal-ty (na wszystkich stronach po 6 szpalt): na 1-iej stronie — 1 zł. w tekście (wśród artykułów) — 70 gr., w reklamach (wśród ogłoszeń) — 50 gr., na ostatniej stronie — 60 gr. Notatki reklamowe — 1 zł. Komunikaty i wyjaśnienia — 1,50 zł., sprawy specjalne — 3 zł., lekar-skie — 30 gr. Nekrologia po 3 gr. Drobnos po 20 gr. za wyraz, duże litery w ogłoszeniach „drobnych“ liczy się za oddzielne wyrazy, a tłusty druk — podwójnie. Notatki reklamowe oznaczona jest cyfrą (N.), a komunika-ty i wyjaśnienia cyfrą (K.). Za terminy druku ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Wydział ogłoszeń: Złota 1, tel. 691-56 — biuro czynne od godz. 9 rano do 6 wiecz.